
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI PREMOLO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

Copia 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 64 DATA 07/07/2025 
 
Oggetto: ADESIONE SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 2025/2026. QUOTA 
PROGETTAZIONE.IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DI SPESA. MOSAICO APS. CIG 
B7885E3072 
 
 

La presente determinazione viene assunta dal sottoscritto Responsabile del Servizio, tenuto 
conto: 

- del Decreto di nomina a Responsabile del Servizio; 
- del D. Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta il provvedimento di seguito riportato;
 
VISTA la Legge 6 giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo 
per la riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile 
Universale” che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la 
revisione della disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 
dello stesso testo normativo, i principi e i criteri direttivi;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio 
Civile Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 giugno 2016, n.106”), che 
stabilisce, all’Art. 11, comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile 
Universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di 
intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti;  
 
VISTO altresì il Testo Coordinato e Integrato 9 maggio 2018 della Circolare 3 agosto 
2017, concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per 
l’iscrizione” e della Circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 agosto 
2017”, che stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione 
dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione necessaria per la 
presentazione dei programmi di intervento e di progetti di Servizio Civile Universale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25.06.2025 con la quale si 
aderiva alla progettazione del Servizio Civile Universale con l’Associazione Mosaico sede 
in Bergamo, Via Scuri 1, P. IVA 03173330162 per la richiesta di UN volontario in servizio a 
maggio 2026;  
 
VISTA la nota in data 19.06.2025 prot. 0002982, con la quale l’Associazione invita al 
pagamento della prima quota (per progettazione) pari ad € 400,00, mentre le quote 
successive verranno richieste presumibilmente con le seguenti tempistiche:  
 € 750,00 all'approvazione dei progetti (gennaio 2026)  
 € 600,00 all'invio delle graduatorie dei volontari selezionati (maggio 2026) 
 
CONSIDERATO inoltre di prevedere nel 2026 la spesa complessiva pari ad € 200,00 per il 
rimborso del trasporto del volontario durante le giornate di formazione; 
 
RITENUTO pertanto dover assumere apposito impegno di spesa per la quota dell’anno 
2025 e prevedere in sede di formazione di bilancio 2026/2028 le restanti quote: 
 € 750,00 all'approvazione dei progetti (gennaio 2026)  
 € 600,00 all'invio delle graduatorie dei volontari selezionati (maggio 2026) 
 € 200,00 per il rimborso del trasporto del volontario durante le giornate di formazione; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 lo Statuto del Comune di Premolo;  
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  
 il Regolamento di contabilità vigente;  
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027;  

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2025-2027;  

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi 
dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24.10.2007, prot. INAIL 46613665_scadenza 01.11.2025;  
 
DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico è stato acquisito il codice identificativo di 
gara – CIG n. B7885E3072; 
  
DATO ATTO che: 
 i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a quanto 

previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato 
dal D. Lgs. n. 101/2018;  

 gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente e 
in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono, per quanto compatibili, a tutti i 
fornitori; l’affidamento prevede apposite disposizioni di risoluzione o decadenza del 
rapporto in caso di violazione degli obblighi di cui sopra;  

 
DATO ATTO che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto 
di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

 il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;  

 gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente e 
in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o consulenti;  

 il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dalla deliberazione ANAC n. 
263 del 20 giugno 2023;  

 
VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e il D.lgs. 18.08.2000 n. 267, come 
modificato con decorrenza 1° gennaio 2015;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 in data 14 maggio 2025 di nomina del Responsabile del 
Area Affari Generali e Area Finanziaria; 
 
ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio;  
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa per 
l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;  
 
CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata 
deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 
l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 
esigibili; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto 
Responsabile di Settore dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, così come definito dalla normativa vigente e in particolare 
dall’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1. Di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25.06.2025 con la 

quale si aderiva alla progettazione del Servizio Civile Universale con l’Associazione 
Mosaico sede in Bergamo, Via Scuri 1, P. IVA 03173330162 per la richiesta di UN 
volontario in servizio a partire da maggio 2026; 

2. Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa in favore della di l’Associazione 
Mosaico sede in Bergamo, Via Scuri 1, P. IVA 03173330162, per la l’importo di € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

400,00 con la seguente imputazione al bilancio 2025/2027 secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 in quanto ne è prevista 
l’esigibilità: 

 

Capitolo Missione 
programma 

Piano dei 
conti Anno Importo  

320 01-01 1.03.02.99.003 2025 € 400 
 
3. Di dare atto che, in ottemperanza all'art. comma 2, del DL. n. 78/09, è stato accertato 

che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D-Lgs. n. 231/2002; 

 
4. La presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la capacità finanziaria sottoscritto dal Responsabile del servizio 
Finanziario; 

 
5. Di incaricare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del conseguente ordinativo con 

pagamento tramite bonifico bancario intestato a MOSAICO APS, IBAN 
IT26D0503411102000000020374 presso la B.P.M. Spa – Filiale Bergamo Ag 2; 

 
6. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale-sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni o, in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell'atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 


